1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2017〕37号                 签发人：白礼西

中共太极集团有限公司委员会

关于加强和规范党支部工作有关事宜的通知

各单位党组织：

为推进“两学一做”学习教育常态化制度化，严肃党内

政治生活，规范党员的日常管理，加强党员党性锻炼及理想

信念教育，根据《中国共产党章程》、《关于在推进国有企

业改革发展中落实全面从严治党的实施意见》（涪陵委办发

〔2016〕5）以及《涪陵区国有企业党组织工作活动基本规

范》（涪区委组织【2017】86号），现就加强和规范党支部

工作有关事宜通知如下：

一、组织设置

    1、支部设立。 党员人数在 3人以上的，根据工作需要，

经集团党委审批报涪陵区国资党委批准后成立党支部。党员

人数较多的党支部，根据党员分布情况可划分党小组，党小

组组长一般由支委兼任。

2、支委设置。原则上党员人数在 30人及以下的党的支

 2

部委员会委员不超过 3 人；党员人数在 30 人以上的党的支

部委员会委员不超过 5人。集团所属各独立核算单位党支部

书记原则上由单位第一负责人兼任，同时设 1名副书记负责

支部日常工作。

3、任期规定。党的支部委员会及总支委员会每届任期

三年，任期届满应及时进行换届。

二、工作规范

1、认真落实“三会一课”制度。“三会一课”即：每季

度召开 1次党员大会，每月召开 1次支委会，每月召开 1至

2 次党小组会，每季度上 1次党课。党支部书记每年至少给

党员上 4次党课。

2、确定每月 10日为主题党日。党支部必须每月集中开

展一次主题党日活动，活动围绕以下内容开展：一是每月 10

日晚 6:00 至 8:00 开展一次集中学习，重点学习党章党规和

法律法规、习近平总书记系列重要讲话、中央及市委区委的

重大部署，引导党员争做“四讲四有”合格党员、增强“四

个意识”；认真践行“太极精神”及“太极员工行为准则”，

不断加强理想信念、“中国梦”及“太极梦”教育；二是开

展服务营销、生产及一线职工等党员志愿者活动；三是针对

平时工作中需要解决的疑点或难点问题，征求党员意见或建

议，进行集中讨论并沟通协调解决；四是开展上党课、革命

传统教育、警示教育、重温入党誓词、集中交纳党费等。

3、定期召开专题组织生活会。党支部每年年底组织全

体党员召开 1次专题组织生活会，会前应广泛征求党员群众

 3

的意见建议，开展党支部书记与党员谈心谈话，组织党员紧

扣思想、作风和岗位职责，认真开展批评与自我批评，查找

党支部和党员自身存在的突出问题，明确整改措施和努力方

向。各单位领导班子成员要坚持以普通党员身份参加所在党

支部的专题组织生活会。

4、加强党员日常管理。根据集团公司相关规定按时足

额收缴党费，及时做好党员组织关系转接，做好“12371”

党建信息平台的维护及管理。每年定期开展一次民主评议党

员工作，确定优秀、合格、不合格等次，作为党内表彰激励

和处置不合格党员的重要依据。按照“控制总量、优化结构、

提高质量、发挥作用”的要求，做好新党员发展工作，注重

把生产经营骨干培养成党员、把党员培养成生产经营骨干的

“双培养”机制，引导广大职工积极向党组织靠拢。

5、开展慰问帮扶和志愿服务活动。持续开展党员联系

一线员工“一帮一”，及时掌握员工思想动态，化解矛盾纠

纷，做好员工思想工作。开展重大节假日困难党员、老党员

的走访慰问。组织党员开展服务生产、营销一线活动，发挥

党员先锋模范作用。

三、工作经费

1、经费来源。一是党组织工作经费根据有关规定，可

按照不低于职工工资总额的 1%纳入单位年度财务预算，从

管理经费中列支。二是支部所属上级党委按一定比例划拨的

党费，作为党员教育经费的补充。三是涉及职工教育及困难

职工帮扶等，可从工会经费中列支。

 4

2、经费开支范围。一是开展党员教育及职工思想政治

工作。二是划拨的党费严格按照党费使用范围进行开支。三

是对兼职党支部书记、副书记、委员可给予每月补助兼职工

作津贴，津贴标准由各单位根据支部党员人数及单位实际经

费情况研究确定，并报太极实业人事部备案。原则上支部书

记不得超过 500 元/月、副书记不得超过 400 元/月、委员不

得超过 300元/月。

3、经费管理。集团所属各独立核算单位党支部需制定

党组织工作活动经费管理办法及预算工作机制，严格审批权

限，大额经费支出，须经党组织集体研究决定。不是独立核

算单位的党支部由所在上级党委统筹制定活动经费管理办

法。各级党组织要定期公开经费使用情况，接受党员群众监

督，从管理经费中列支的部分，还应接受财务或审计部门的

监督。

四、资料整理归档

    建立党员花名册、入党积极分子花名册、党员交纳党费

登记册、党费收缴使用台账、工作活动经费使用台账，并按

规定公开发展党员工作、党费收缴使用、工作活动经费使用

等情况。做好“三会一课”、专题组织生活会、民主评议党

员等记录，整理归档并妥善保存有关文件资料。

五、工作督查

各支部书记作为支部工作的第一责任人，要切实按照本

文件规定的支部工作规范履行好工作职责，不断规范党支部

工作，加强党员日常教育及管理。特别是各支部每季度要对

 5

党员参加组织生活情况开展一次检查并向全体党员通报。

集团公司党委将成立工作督查组，对各支部工作进行定期

和不定督查，督查方式采取调阅资料、查看相关工作台账、

问询党员学习情况等，督查中发现支部书记责任落实不力、

支部建设软弱涣散、党员队伍教育管理不严不实等，将在全

集团进行不定期通报，并将取消党支部参选当年集团红旗党

支部评选资格。

中共太极集团有限公司委员会

                         2017年 6月 20日

  太极集团有限公司党委办公室     2017年 6月 20日印发

  拟稿：易  会                   校对：陈龙燕